anterior à entrega da prestação de contas parciais, mas não informadas à época; - houve o
recebimento indevido de doações financeiras no total de R$12.000,00 (doze mil reais), oriundas de

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ

 

ACÓRDÃO N.º 59.144

 

RECURSO ELEITORAL   0600377-46.2020.6.16.0169 – Nova Cantu – PARANÁ
  ROBERTO RIBAS TAVARNARORelator:

 RECORRENTE: ELEICAO 2020 AIRTON ANTONIO AGNOLIN PREFEITO
 - OAB/PR-21989ADVOGADO:

[...]

movimentação financeira pelos eleitores.
Precedente do TSE: PC nº 52517, Acórdão, rel.
Min. ,TARCISIO VIEIRA DE CARVALHO NETO
DJe 03/11/2020.

3. Nos termos do art. 21, § 1º da Res.-TSE
23.607/2019, “as doações financeiras de valor
igual ou superior a R$ 1.064,10 (mil e sessenta
e quatro reais e dez centavos) só poderão ser
realizadas mediante transferência eletrônica
entre as contas bancárias do doador e do
beneficiário da doação ou cheque cruzado e

.”nominal

4. Conforme a jurisprudência do TSE, as
doações feitas pelos candidatos em prol de sua

[...]

direto pela prestação de serviços;

III - instituições que promovam técnicas e serviços de financiamento coletivo por

meio de sítios da internet, aplicativos eletrônicos e outros recursos similares.

§ 1º As doações financeiras de valor igual ou superior a R$ 1.064,10 (mil e

sessenta e quatro reais e dez centavos) só poderão ser realizadas mediante

transferência eletrônica entre as contas bancárias do doador e do beneficiário da

doação ou cheque cruzado e nominal.

§ 2º O disposto no § 1º aplica-se também à hipótese de doações sucessivas